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brugelige. Det ærede Medlem sor Kjøben-
havns Bde Valgkreds (Schønheyder) har om-

talt det Skib, der kunde bygges for 200,000
Rd., som et Skib, der ikke vilde » kunne yde
nogen god Tjeneste. Deri er jeg fuldstændig
uenig med det ærede Medlem. Jeg er over-

bevist om, at naar man gjør sig Rede for
Opgaven, saa vil man kunne finde en Kon-

struktion af et saadant Skib, som ganske vist
ikke forener alle Egenskaber i sig, men som
forener de Egenskaber-, som det med Hensyn til

Anvendelsen væsentligst kommer an paa, og

som altsaa vil gjøre det til et brugbart Skib:

Alt dette om, at man ikke kan møde en over-

legen Fjende, er Noget, lsom jo slet ikke finder
Medhold i Krigshistorien. Foruden Styrkeni
Pantser og Artilleri kommer der en Mængde andre

Momenter til, som komme til Gyldighed og

som fuldstændig forandre Resultatets Natur.

Dersom det varTilfældet, at man ikke med Held
kunde bekæmpe en—overlegen Fjende, saa vilde

jo egentlig den hele Krigsforelse gaa til paa
den Maade ——·—— som engang en amerikansk
Statsmand udtalte til mig forinden den store
amerikanske Krig — at man vilde marschere
op imod hinanden, tælle hinanden, og at saa
den, der havde den ringeste Styrke, vilde gaa

hjem Men saaledes gaar det ikke til i

Krigen. Der er ogsaa Udsigt for den mindre
Stærke til at vinde Seir, vel at mærke, naar

han ikke blot er tapper og dygtig, men naar

han tillige benytter de eiendommelige Fordele,
som den mindre Stærke altid har, nemlig den

større Bevægelighed og det at kunne benytte
Terrænet ien større Udstrækning Dette er

Fordele, som den mindre Stærke har, og som
han bør drage sig til Nytte. Men som sagt
jeg har kun med et Par Ord troet at burde

tilbagekalde i Erindring, hvorledes mit Stand-

punkt har været til denne Sag. Naar nu det,
som fuldstændig var Eet Kompromis, som jeg
paa ingen Maade kundes være gaaet ind paa,
naar man ikke idetmindste havde opnaaet der-

ved, at man var kommen bort fra det saa-
kaldte store .Skib og havde faaet en Slags
Sikkerhed for, at man somsider vilde faa et

mindre Skib, kunde ventes brudt, saa vilde

jeg idetmindste übetinget have modsat mig et

Kompromis Nu angribes dette Kompromis,

og paa hvilken Maade? Det-ærede Medlem
for Kjøbenhavns 9de Valgkreds (Tuxeu)
siger, at vi kunne- beholde den «ene Del af
detteKompromis, men er det tilfredsstillende, saa
kunde vi overmaade godt lade den anden Del gaa.

Ja, naar man paa denne Maade vil opløse
et Kompromis, saa maa man-unegtelig blive

meget betænkelig ved at gaa ind paa et saa-
dant. Den ene Del af- dette Kompromis er

nu slaaet fast; Tegningen er approberet,, og
Skibet er under- Arbeide ,- og nu da dette er

iSikkerhed, foreslaar man at kaste den anden

Del-af Kompromiset overbord. Dette tror jeg
ikke, man kan være tjent smed, og paa den

Maade vilde.· neppe Nogen her i Rigsdagen,
idetmindste vil- jeg ikke gjøre det, herefter gaa
ind paa noget Kompromis, og dog tror jeg,
at Kompromiser ere nødvendige, naar man

vil udrette Noget og opnaa Samvirkning mellem

forresten ganske modsatte Anskuelsen

Billet Det ærede Medlem, som sidst
talte, gjorde den Bemærkning at Forslaget
om at stryge hele Bevillingen til nye Pant-
serskibe havde fundet en stærk Understøttelse i

det Foredrag, som blev holdt as det ærede

Medlem sor Kjøbenhavns Bde Valgkreds
(Schønheyder). Jeg kan ikke Andet end, skjøndt
nødigt, give det ærede Medlem Ret deri, thi
den Konklusion, hvortil man maatte komme efter
det ærede Medlems Foredrag, var, at det vilde

være rigtigt at standse al videre-Bygning paa
dette Skib, indtil- Planen var tagen for igjen
og var undergaaet væsentlige Forandringer,
Men det ærede Medlem fra Helsingør(Raas-
løff) maa ikke lægge Hovedskylden herfor over

paa det ærede Medlem for Nyboder (Schøn-
heyder); Hovedskylden falder paa Marine-

ministeriet ——— paa den Maade, hvorpaa denne

Plan er født til Verden, paa det Indtryk,
som Enhver har maattet modtage ved at

gjennemgaa dette Afsnit af Betænkningen.
Hvad det ærede Medlem for Nyboder gjorde,
var egentlig kun at stille os endnu lidt stærkere
for Øie, om det ikke efter hele Stillingen,
som den nu er forklaret for os i disse Udta-

lelser af Udvalget, vilde være rigtigere at vente
lidt endnu og begynde helt forfra. Naar

man gjennemlæser, hvad Udvalget har frem-


